II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras; 

Considerando, ainda, que o Decreto nº 12.343, de 30 de Dezembro de 2024 atualizou 

os valores estabelecidos pela Lei nº 14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso 

II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), em vigência. 

No presente caso, o valor estimado para a aquisição dos móveis planejados encontra-

se dentro do limite estabelecido pela norma, qual seja R$ 58.502,43 (cinquenta e oito mil, 

quinhentos e dois reais e quarenta e três centavos), garantindo a legalidade do 

procedimento se enquadrando legalmente na dispensa de licitação. Não havendo, portanto, 

óbices jurídicos quanto a estes aspectos. 

Vale ressalta que a justificativa apresentada para a contratação direta foi o critério